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MobilEducation organiserade det fjärde 
internationella mötet i Visby Gotland  
29 augusti – 1 september 2022 
 
MobilEducation, https://mobileducation.se/ 
är en ickekommersiell organisation, grundad 
2013 och nu med bas i Hemse på Gotland. 
Organisationen erbjuder aktiviteter för 
lärande, utbildning och träning för seniorer 
och samarbetar med SeniorNet Sweden i att 
skapa en portal för att samla utbildnings-
material och praktiska goda exempel för 
seniorer. https://seniornetstudera.se/ 
 

 
 
Visby är stad med arv efter en gammal 
marknadsplats från Vikinga- och Hansatiden. 
Vårt möte startade med en guidad 
rundvandring av ”Fornsalen” på Gotlands 
historiska Museum. Vår excellenta guide 
Kathleen Gow Sjöblom visade oss bland annat 
den så kallade Igelkottsflickan från Stenåldern, 
med kvarlämningar som inte återfunnits 
någon annanstans i världen. Vikingatidens 
silverskatter, kyrkoskulpturer och medeltida 
rustningar som härrör från den danska 
invasionen år 1361 samt mycket, mycket mer. 
 

 

 
Efter besöket i Fornsalen visade guiden oss 
runt i Visbys gamla stad och in till DBW:s 
Botaniska trädgård. Visby som är lokaliserad 
innanför muren och med en skyddande gardin 
av träd kan stå värd för många växtarter som 
annars inte odlas i Sverige. Botaniska 
trädgården ligger intill stranden och norr om 
Almedalen, berömt i Sverige för att politiker 
och media möts där i ett stort event varje år. 
På vägen passerade vi ”Skogränd” och 
“Fiskargränd”, där man om sommaren hälsas 
av blommande rosor kring de idylliska husen. 
Den guidade turen avslutades med att vi 
klättrade högst upp i Helge Ands ruin för att 
beundra Visbys vidsträckta utsikt. 
 
Support av seniorer på Gotland av SKPF, den 
lokala pensionärsorganisationen: 
https://www.skpf.se/ och Region Gotland  
 

 
 
Margareta Palmedal är ordförande för SKPF: s 
lokala klubb för pensionärer på Gotland. Hon 
välkomnade oss och presenterade de 
aktiviteter deras klubb erbjuder sina 
medlemmar. Man har nästan 1 200 
medlemmar och en lokal styrelse. SKPF är en 
lokal ickekommersiell organisation, religionsfri 
och politiskt obunden. Aktivitetsplanen för 
2022 består av studiebesök, bussutflykter på 
Gotland, guidade promenader, digitala kaféer 
och så kallade ”kompisbord”, där seniorer kan 
träffa vänner, prata och ta en kopp kaffe.  
 
Region Gotland samarbetar med SKPF genom 
deras lokala digitala kaféer, Kick-off med 
aktiviteter och en 12-veckors kurs i 
september. Seniorer har möjlighet att låna en 
surfplatta från det lokala biblioteket som 
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också ansvarar för att erbjuda gratis support. 
Det finns fortfarande många seniorer som inte 
känner sig komfortabla med digitaliseringen 
av vårt samhälle här på Gotland. 
 
Support till seniorer, SeniorNet Sweden: 
https://seniornet.se/ 
Terttu Bohlin från Örebro lokala SeniorNet 
club presenterade SeniorNet Sweden 
  

 
 
SeniorNet är en ickekommersiell nationell 
organisation, grundad 1997 av en grupp 
entusiastiska data- och internetanvändare. Att 
organisera utbildningar för seniorer (55+) 
startade nästan direkt. Först ut var Lidingö 
stad, nära Stockholm. 
 
SeniorNet har runt 6 300 medlemmar i lokala 
klubbar runt om i landet. Den huvudsakliga 
idén är att seniorer lär seniorer att använda 
digital teknik. Syftet är att stötta seniorer att 
bli säkra på internet så att de själva kan 
utforska nätets möjligheter.  
 
Varje lokal klubb har en ickekommersiell 
styrelse som planerar egna program av 
studiecirklar och andra aktiviteter för seniorer 
att mötas. Några klubbar har egna datarum, 
andra samarbetar med kommunen, skolor 
eller studieförbund. 
 
Det finns inga dumma frågor och ambitionen 
för SeniorNet Sweden är att se till att 
seniorerna känner sig trygga och värdefulla. 
Detta nationella nätverk av volontärer bidrar 
varje dag till att öka seniorers kunnande inom 
IKT-teknologi. Man ger IT-support, praktisk 
hjälp och relevant träning från grunden till en 
mer avancerad nivå till ett mycket lågt pris. 

Studiecirklarna är anpassade efter hastighet 
och innehåll, så att alla kan fortsätta lära sig 
på sin egen kunskapsnivå. Innehållet i 
studiecirklarna varierar beroende på 
efterfrågan. Som medlem får du fri tillgång till 
alla kurser på nätet. Medlemmar har rabatter 
på support, tidningar, träning och 
säkerhetsprogram. För dem med mindre 
funktionsnedsättningar finns det hjälp att få 
för att komma åt kurser och att använda sin 
utrustning. I det här nätverket hjälper seniorer 
varandra att bli mer och mer digitala. 
 
Pandemin tvingade manga äldre människor till 
en lång och stressande karantän. SeniorNet 
Sweden bröt den isoleringen genom att lära ut 
hur man på ett säkert sätt kan använda sin 
digitala utrustning och ta del av digitala 
plattformar som Zoom, Teams etcetera. 
 
Partner presentationer 
 
Surfande konst – besök på konstutställning 
online i Tyskland 
 
Barbara Leisner från Senioren-Lernen-Online, 
https://senioren-lernen-online.de/  
 

 
 
Föreningen Senioren-Lernen-Online erbjuder 
virtuella besök på utställningar, museer och 
fornlämningar sedan 2007. Online-besökare 
kan se konst och utbyta tankar och idéer, var 
och en eller virtuellt tillsammans. Alla 
deltagare använder sin egen utrustning 
hemma vid ett särskilt tillfälle, exempelvis 
varje sista onsdag i månaden under en timma. 
 
Deltagarna använder en bärbar dator. Du kan 
även använda en surfplatta eller mobil, men 
en dator är bättre. Du behöver också ett 
program för videokommunikation och Chat 
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över internet. Att kunna dela sin skärm kan 
också vara till hjälp. En användbar utrustning 
är även en mikrofon eller ett headset är bra 
att ha. Deltagarna behöver även ha en kamera 
om man vill använda video.  
 

 
 
För att förbereda besöket på en utställning 
eller ett museum behöver du göra en del 
research på nätet för att hitta aktuella 
utställningar på intressanta museer.  
En enkel väg att börja är denna länk: 
https://artsandculture.google.com  
och välja ett tema utifrån dina egna intressen. 
Välj ut 10–15 arbeten på det temat om det är 
möjligt. Sedan studerar du bilden, startar en 
diskussion och ändrar någons uppfattning.  
 
Några användbara länkar för spridning och 
deltagande: 
https://kunstsurfen.blogspot.com/ 
https://senioren-lernen-
online.de/angebote/kunst/  
https://www.facebook.com/groups/16659969
3395485  
https://twitter.com/LeisnerBarbara 
 
Målande aktiviteter från Polen 
Ela Priwieziencew från “Sociala Ekologiska 
Institutet”, https://sie.org.pl/ 
 
Det Sociala Ekologiska Institutet (SIE) är en 
ickekommersiell organisation grundad 1990. 
Den leder och stöder ekologiska initiativ i 
Polen. SIE har arbetat för seniorer i många år. 
Idag har de samarbete med 
Senioruniversitetet i Wawer, som också är en 
ickekommersiell organisation finansierad av 
staten. Det första senioruniversitetet i Polen 
kom till 1975. Dessa organisationer erbjuder 

platser där människor kan mötas, diskutera, 
lära sig etcetera. 
 
Missionen är: att se till att seniorer behåller 
en intellektuell och social kondition genom att 
skapa möjligheter för ett livslångt lärande, att 
förebygga isolering och marginalisering, att 
främja ekologiska aktiviteter och en hälsosam 
livsstil samt att uppmuntra deltagande i kultur 
och att lära sig om det kulturella arvet.  
 
Många gamla människor stannar hemma över 
sommaren och i detta scenario blir de äldres 
kontakter oerhört viktiga. Möten i 
seniorgruppen skänker mycken glädje åt alla. 
En av aktiviteterna ”Senioruniversitetet” 
organiserar målning. Det är 31 individer i 
målargruppen, 30 kvinnor och en man. 
Målarklasser och workshops hålls varje vecka 
av en professionell konstnär. På grund av 
pandemin har de flesta mötena hållits över 
nätet och har krävt kunskap om hur använda 
IKT. 
 

 
 
För att kommunicera snabbt så har mentorn 
satt upp en grupp som kallas ”Metafysiskt 
Grön” på WhatsApp, men även Facebook, 
Youtube, Zoom användes för att komma i 
kontakt, diskutera och hålla lektioner. Alla 
medlemmar höll med om att målargruppen i 
det fria måste fortsätta – varje september har 
de en 10 dagars utflykt ut till landet, även så 
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under pandemin. Du kan se en kort film av 
seniorer från denna målargrupp. 
https://youtu.be/nXEP0w61cYU 
 
Facebook är en viktig källa för information för 
seniorer. Som man säger – tack vare Facebook 
vet vi vad som händer i vårt område. Behöver 
någon hjälp i trädgården där hemma? Eller 
kanske hjälp på publika platser behövs? 
Seniorer medlemmar av Senioruniversitetet – 
skapade ett möte via Facebook att ses i 
Helenow Park för att kratta upp vissna löv från 
Rhododendron-busken. Tack vare detta, 
kommer det att bli många fler blommor nästa 
år. Helenow är en plats där rehabilitation av 
barn med funktionsnedsättning. Det är viktigt 
att hjälpa människor i svåra situationer, även 
om det bara är att städa upp 
parken är där barnen leker. Det kan utföras på 
ett annat sätt. Efter annonsering av en 
välgörenhetsgala för behandling av den sjuka 
pojken Frank, ställde målargruppen ut sina 
alster till auktion. 
 

 
 
Genom att använda IKT-verktyg så kunde 
seniorer snabbt organisera en hjälp för 
flyktingar från Ukraina. En grupp av 30 
seniorer spenderade tre veckor för att breda 
smörgåsar till människor som kom till 
Warszawa Centralstation från Ukraina. 1 000 
smörgåsar varje dag. Initiativet stöddes av det 
lokala distriktskontoret som hjälpte till att 
organisera produkter och butiker som 
donerade produkter. 
 
Digitala naturstigar i Finland 
Kari Kotiranta från Tiedetila, 
http://www.tiedetila.fi/ visade oss hur man 
gör och vad som behövs för att skapa digitala 
naturstigar. Det krävs fyra nödvändiga 
element: en naturstig, markerade områden 
och digitala etiketter, lämpliga applikationer, 
webbsidor där informationen om naturstigen 
kan sparas samt slutligen att testa naturstigen.  

 
 
Ett exempel på naturstig är ”Purola” naturstig. 
I början av stigen är där normala skyltar som 
indikerar var stigen startar, och utmed stigen 
finns markeringar om stigens riktning.  
 
När du letar efter lämpliga applikationer, 
program eller kartor av Finland, hittar du 
Finlands nationella Lantmäteri som 
upprätthåller atlaser med fritt synliga 
terrängkartor. Att planera en rutt i naturen 
baserad på dessa kartor lyckades bra.  Google 
Maps tillhandahöll en god generell karta. 
 
I anslutning till kartan behöver naturstigen 
markeras i terrängen. I början av stigen måste 
det finnas en skylt som tydligt förklarar och 
guidar till stigen och markeringarna utmed 
stigen måste synas tydligt. Pihlajavesi 
använder stiliserade rönnbärsklasar som 
vägvisare för terrängmärken. Digitala skyltar 
och information kräver en applikation som 
skapar QR-koder, en QR-läsande applikation 
och en webbsida, exempelvis Googles. Om 
nödvändigt, så kan även platsen markeras via 
Google Maps. 
 
Du behöver skapa QR-koder och webbsidor. 
Googles verktyg är en enkel väg att skapa 
webbsidor. Kari gav oss detaljerade 
instruktioner av hur man hanterar QR-koder 
och hur du skapar webbsidor med hjälp av 
Googles verktyg. 
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Att skapa möjligheter för seniorers livslånga 
lärande under flaggan av Erasmus projekt 
”Varför inte kultur och kreativitet för 
seniorer?” 
Suzanne Branner 
Under 2021 var vi uttråkade och behövde nya 
utmaningar på grund av Covid-19: s isolering. 
Vi skapade en grupp av seniorer från olika 
klubbar i SeniorNet Sweden. Namnet blev 
”SeniorNet Sweden reser till Digitalien”. 
Medlemmarna i gruppen startade att 
diskutera på nätet och planerade nya 
aktiviteter och de sökte efter nya idéer och 
inspiration via internet. Gruppens möten via 
nätet hade fokus på att hjälpa seniorer bli mer 
digitala och att inspireras av kultur och 
kreativitet. Där föddes idén till projekt ”Varför 
inte kultur och kreativitet för seniorer?”. 
 
Digitaliseringens snabba takt krävde smartare 
och mer effektiva sätt att delta i samhället., 
men ledde även till ett utestängande av 
seniora medborgare. Många seniorer i Sverige 
saknar ett digitala färdigheter för att klara sig. 
Det svenska Infrastukturdepartementet ville 
snabba på den digitala utbildningen av 
seniorer. Vi ansökte om 2 miljoner kronor och 
vi fick 1,5 miljoner för att skapa en webbsida 
med utbildningsmaterial. Departementet satt 
e villkoret att vi var tvungna att bygga sidan 
under år 2021.  
 
Vi fann att flera organisationer redan hade 
skapat olika kurser och träningsprogram, så vi 
kontaktade dem för att samarbeta. Nästa steg 
var att skapa en portal för att presentera 
videor och studiematerial. Projektet med vår 
studieportal “seniornetstudera.se'' samlar 
ihop manga av SeniorNet Swedens lokala 
föreningar, andra seniora organisationer och 
myndigheter i Sverige. 
 

 
 

Webbsidan är mycket enkel att använda, här 
finns en speciell guide för dem som verkligen 
inte vet hur de ska göra. Genom att besvara 
tre frågor får användaren förslag för att 
komma igång. 
 
Här finns sex teman i sex olika färger är 
inspirerade av EU: s kompetenshjul: 
Information och grunder, Kommunikation och 
samverkan, Skapa innehåll, Säkerhet, 
Problemlösning och Digitaliska/Ord och 
begrepp. Det finns en filterfunktion som visar 
möjligheter för varje steg av tre val: Ämne, 
Kunskapsnivå och Enhet. 
 
Mikael Balte i SeniorNet Swedens lokala 
förening i Sollentuna hjälper seniorer som är 
förlorade i det digitala landskapet. Sollentuna 
kommun stödjer deras verksamhet finansiellt. 
 
Se hur några av seniorerna tanker i 
Sollentuna.  
”Jag får alltid något användbart från dessa 
sessioner”, säger Gun Östlund. 
”Vi behöver inte våra datorer för att spela, 
men för att betala räkningar”, säger Eva 
Eriksson. 
 
”Glöm inte att uppdatera”, brukar Mikael 
påminna när han hjälper dem. Seniorer har så 
mycket att vinna på att lära sig använda den 
digitala tekniken. 
 

 
 
Kreativt skrivande på nätet för seniorer (Skriv 
ditt liv), https://skrivarklivet.se/ 
 
Upplägget innehåller både möten över nätet 
och kursbrev via epost. Varje kursbrev skickas 
till deltagaren för individuell reflektion och 
grundläggande verktyg ges genom 
skrivövningar. Den digitala kompetensen ger 
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deltagaren chansen att dela möjligheter ur 
deras eget material genom sociala medier. Att 
skriva kan användas som en form av terapi, 
kreativa skrivkurser kan ge deltagaren en ny 
mening i livet. Kreativ skrivterapi hjälper 
individer att sätta ord på svåra saker i livet. 
 
Seniorer sluter sina jobb men de slutar inte att 
leva. Skrivande kan ge dem en ny mening att 
vakna upp och hantera det nya ”efter-jobbet-
livet”. 
 

 
 
Skapa fotobok på nätet med Canva, 
https://www.canva.com/ 
 
Kima George 
presenterade hur man kan skapa fotoböcker 
med publiceringsverktyget CANVA. 
Canva är en gratis mjukvara för publicering 
som tillåter dig att skapa många olika 
produkter. Hon gjorde en kort kurs om hur 
man skapar en bilderbok på nätet och visade 
även två av hennes elevers fotoböcker. 
Här är några tips & tricks 
1 Vända ett gammalt tryckt foto? Först 
behövde jag göra dem digitala genom att 
scanna dem. 
2 Många foton över lång tid? Nästa sak som 
tog extra tid för mig var att jag valde att skapa 
en fotobok som sträckte sig över en lång tid. 
3 Fånga upp minnen? Den tredje saken att 
överväga var alla minnen som kom upp i 
kontakt med detta, så planera för att det tar 
tid! 

 
 
Skriva text till dina egna familjefoton 
En enkel väg för nybörjare att börja skriva 
 
Helinä Hirvasoja har en grupp finsktalande 
seniorer i Södertälje. De träffas två gånger i 
månaden och arbetar med skrivande 
aktiviteter, ”Skriv text till dina familjefoton”. 
Varje senior i gruppen startar med att skanna 
några av sina familjebilder och skriver en kort 
text till dessa foton. Seniorerna i hennes grupp 
är nybörjare och använder sina egna mobiler 
och MS Word som skrivprogram. 
 
 

 
 
 
 
 


